UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /STP-HC&BTTP

V/v phối hợp về cấp thẻ

BHYT cho trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng 10 năm 2021

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã

 Để xử lý vướng mắc Giấy khai sinh chưa có số định danh cá nhân, ngày

15/9/2021, Sở Tư pháp đã có các văn bản gửi Bảo hiểm xã hội tỉnh, Công an tỉnh

và UBND các huyện, thành phố, thị xã đề nghị phối hợp và thực hiện các vấn đề

liên quan. Trên cơ sở đó, Bảo hiểm xã hội tỉnh đã có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

các phòng nghiệp vụ, Bảo hiểm xã hội cấp huyện quy trình xử lý các vướng mắc,

đảm bảo kịp thời quyền lợi cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi.

 Tuy nhiên, để tránh trường hợp cấp trùng thẻ bảo hiểm y tế trẻ em, làm

tăng nhân khẩu, phát sinh trùng thẻ bảo hiểm y tế trên cơ sở dữ liệu của ngành

bảo hiểm xã hội như ý kiến của Bảo hiểm xã hội tỉnh tại văn bản số

1184/BHXH-CST ngày 30/9/2021, Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thành

phố, thị xã chỉ đạo phòng Tư pháp, UBND cấp xã không thực hiện đẩy dữ liệu

bằng hồ sơ giấy, hồ sơ điện tử đối với các trường hợp chưa có số định danh cá

nhân mà đã được ngành bảo hiểm xã hội cấp thẻ bảo hiểm y tế. Đồng thời, thông

báo kịp thời số định danh cá nhân đối với các trường hợp này về cơ quan bảo

hiểm xã hội trên địa bàn để cập nhật vào cơ sở dữ liệu ngành bảo hiểm xã hội

(bằng văn bản định kỳ 1 tháng/1 lần nếu trong tháng có phát sinh cấp thẻ bảo

hiểm y tế).

Vậy, Sở Tư pháp đề nghị Quý Ủy ban quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh;

- Giám đốc, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HC&BTTP (2).

GIÁM ĐỐC

Ơ

Lê Viết Hồng

		honglv.stp@hatinh.gov.vn
	2021-10-07T17:49:57+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2021-10-07T20:07:48+0700

		2021-10-07T20:08:10+0700

		2021-10-07T20:08:29+0700